apud regem delatus, cum sibi fuga consulisset et extra mœnia dormiret apertis, ut sæpe fit, oculis, passerens in oculos ejus stercus dejecerunt, eoque casu in albuginem, incidit. Erat Ecbatanis puella ipsum cognatione attingens; quæ cum septies nupsisset, sponsosque singulos 102 dæmon priusquam rem cum sponsa haberent necasset, Deum precibus interpellabat; isque ei auxilio misit angelum Raphaelum. Enimvero Tobias filium suum hortatus ne aliunde quam ex sua stirpe et genere suo uxorem duceret, sicuti lex mandabat, eum ad repetendam quam primum decem talenta, quæ ipse quondam in Media deposuerat, cum syngrapha mittit. Eilius itineris comitem ac duce[m] quærem, quod viam ignoraret, divinæ providentiæ ductu in B Raphaelum incidit sub viri specie in foro stantem; cujus Azariam se nominantis et viæ se gnarum profitentis opera conducta, iter eo comitatus ingreditur. Cum ad Tigrin fluvium pervenissent, puer lavandi causa aquam ingressus est, atque ingens ibi piscis eum invasit. Eum jussus est ab angelo capere, et dissecto ventre jecur, cor et fel eximere ac servare. Angelus ad quid ea prodesse[m] interrogatus, jecinoris et cordis suffitu dæmones abigi respondit, felle albugines tolli. Proinde eam de qua dictum est puellam, consanguineam suam, Tobias filium uxorem duxit, angeli consilio et auxilio, malo dæmone vi ejus suffitus fugato; reversusque cum comite suo et uxore ad patrem, oculis ejus felle inungit; quo facto senex visum illico recepit. Tum angelus se quis esset aperit, non hominem se esse, sed a Deo missum docens opitulatum ipsis et puellæ Saræ, idque propter ipsorum pietatem, 103 id quoque ipsis dixit, regis arcanum recte tegi, sed facta Dei prædicare honorificum esse.

λέγων πρὸς αὐτούς· « Μυστήριον βασιλέως κρήτην

Eodem tempore vir quidam in populo Israelico celebrabatur, dives et inhumanus. Is cum quemdam doctorem convenisset, librumque sapientiæ Solomonis aperuisset, primo obtutu in hæc verba incidit, « Qui miseratur pauperem, in Deo feneratur. » Itaque in se descendens et compunctus animum, digressus omnia sua vendidit, ac pretium inter egenos distribuit, nihil sibi præter duos nummos reservans. Ita ad summam redactus paupertatem, cum (Deo ita ordinante, uti eum probaret) nemo ipsius miseretur, tandem animo fracto secum statuit ire Hierosolyma, et cum Deo suo disceptare, qui se ad bona sua dissipanda per fallaciam induxisset. In eo itineræ videt virus duos depugnantem, qui lapidem pretiosum invenerant. Eos ita affatur: « Quid, fratres, pugnat? Date mihi lapidem, ac vos pro eo duos nummos accipite. » Quod illi, quos ingens lapidis pretium latebat, perlibenter fecere. Venit ergo iste Hierosolyma, lapidem secum gestans, eumque aurifici monstrat. Qui simul atque lapidem conspexit, adoravit, stu-

pensque sciscitatus est ubinam pretiosissimum hanc et divinum lapidem invenisset, propter quem totum jam triennium urbs perturbata atque sollicita sit. Simul eum ad summum pontificem afferre jussit, maximas ab eo divitias reportaturum. Dum iret, angelus Dei pontificem sic monuit: « Veniet nunc ad te homo, nobilem lapidem ex diploide Aaronis pontificali, qui amissus fuerat, reportans. Recipe hunc, et ferenti multum auri atque argenti da. Simul et alapa mediocri inflicta, jube porro non esse animi dubium, neque diffidere Deo in sacris Litteris dicenti eum qui pauperem miseratur, Deo fœnerari: me enim et in hoc vita implese hoc, redditis illi longe pluribus quam ipse mihi mutuatus fuit: et si fidem habeat, in altera vita adepturum insuperabiles divitias. Omnia, ut jusus fuerat, egit pontifex. Ille vero hæc audiens tremebundus omnibus in templo relictis discessit, agens gratias Deo, eique et omnibus quæ in Scriptura dicuntur fidem adhibens.

Ezechiah successit Manasses filius, qui se impie adversus Deum gessit, regnoque annos 55 functus obiit. Is impietate omnes superiores reges superavit, simulacrorum cultu et homicidiis. Is et magnum illud Isaiam serra lignea dissecuit, et Hierosolyma cruore injuste fuso inundavit, et colendis simulacris nihil Amorrhæis concessit. Ædem Dei incestavit, constituens in ea quadrifrontem Jovis imaginem; neque ullam haruspices consulendi, veneficia tractandi ac obscena agendi intercapedinem fecit. Itaque irato Deo Ninivem captivus abductus est a rege Merodacho: ubi in æreis habitus vinculis, sincera resipiscentia correctus Deum oravit. Cujus voluntate rex Merodachus mitigatus Manassem Hierosolymam remisit. Hic reversus omnia simulacrorum domicilia evertit, ædem Dei expiavit, legis jussa exsecutus est, piamque et Deo acceptam vitam usque ad extremum spiritum perduxit.

Manassæ Amosius filius successit ac biennium regnavit. Eo tempore Midas Phrygiæ rex moritur, quem aures asininas habuisse perhibitum est.

Josias post patrem Amosum regnum tenuit annos 31, cum id octo annos natus occipisset: in bello sagitta ictus periit Nam rex Ægypti Necheuo Assyriis bellum cum fecisset, his Josias auxilium ferre studuit. Inde, ut Esdras memorat, rex Ægypti Josiam ita est affatus: « Quid mihi tecum rei est, o rex Judææ? Non contra te missus sum a Deo, sed Euphratæos bello petiturus. Et sane mihi Deus adest: tu itaque desiste, neque illi reluctantare. » Sed Josias eum missum non fecit, verum in campo aciem contra eum instruxit adversus Dei sententiam. Ergo ab hostibus sagitta percussus ministris jussit ut se gravi dolore affectum prælio educerent; statimque Hierosolyma reversus mortem obiit. Magnum ejus mors luctum per Judæam totam excitavit, eumque maxime Jeremias lamen-